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Datg: 29.05.2013
Nr. 0203-662

PER: Burim Berisha Kryetar i Komunés sé Fushé - Kosovés
Jakup Térnava, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé Fushé Kosovés

LENDA: KONFIRMIM I LIGJSHMERISE SE RREGULLORES Tk KOMUNES
SE FUSHE - KOSOVES, Nr. 62, Pranuar me datg, 20.05.2013

Té nderuar,

Ministria e Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj té
pércaktuar me Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale Nr. 03/L-040, shtojcén XII t&
Rregullores Qeveritare 02/2011 pér Fushat dhe pérgjegjésité administrative t& Zyrés s¢
Kryeministrit Ministrive, pas shqyrtimit t& Rregullores Nr. 62 t& miratuar me daté
30.04.2013, KONFIRMON ligjshmériné e kétij akti dhe vleréson se i njéjti éshté né
harmoni me Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale.

Akti juridik i listuar si né vijim, ka efekt & ploté juridik.

e Rregullorja Nr. 62, pér Punén e Kuvendit t& Komunés sé Fushé - Kosovés.

Me respekt,

Slobodan Petrovié,
Zev desky 1msﬁer ;Ihe Ministér i MAPL,

\/\//// ' = P

Kopje: Besnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPL
Udhéheqgésve té Departamenteve t¢ MAPL-sé
Arkivit t¢ MAPL-sé.
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_—— — Republika e Kosovés
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Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstoo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Datum: 29.05.2013
br. 0203-662

Za: Burim Berisha Gradonacelnik opstine Kosovo Polje
Jakup Térnava, Predsedavajuci Skupstine opstine Kosovo Polje

Predmet:Potvrda zakonitosti uredbe opstine Kosovo Polje
br. 62, Primljeno dana, 20.05.2013

Postovani/e

Ministarstvo administracije lokalne samouprave u skladu sa njenim mandatom,
definisano zakonom o lokalnoj samoupravi br. 03/2z-04, dodatak XII uredbe Vlade
02/2011 o odgovornim adminstativnim oblastima kancelarije Premijera i Ministarstva
nakon razmatranja uredbe br. 62 odobreno dana 30.04.2013, POTVRDUJE zakonitost
ovog akta i procenjuje da je isti taj u potpunom skladu sa zakonom o lokalnoj
samoupravi .

Pravni akt sa potpunim pravnim dejstvom je , kao sto sledi,

° Uredba br. 62, o radu Skupstine opstine Kosovo Polje.

Sa postovanjem,

Slobodan Petrovig,
Zam}n.i%( pr&e’g:?,frat '?1 %in@tar MALS-a,
f \
i ! \‘
A

Kopije: Besnik Osmani, Generalni sekretar MALS-a
Rukovodiocima odeljenja MALS-a
Arhivi MALS-a.
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Né& bazé t€ nenit 11, nenit 12, pika 12.2 shkronja (b), pika 12.4, nenit 40, pika 40.2 shkronja (a)
t€ Ligjit pér Vet€geverisjen Lokale Nr. O3/L-040 (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés, Nr.
28/2008), nenit 13, pika 13.5, pika 13.6, shkronja (b), t€ Statutit t&# Komunés, Nr. 98, i datés
17.08.2012, Kuvendi i Komunés sé Fushé-Kosovés né¢ mbledhjen e mbajtur mé 30.04.2013
miratoi kété:

RREGULLORE

PER

PUNENEKUVENDITTE KOMUNES SE FUSHE-KOSOVES

)

tJ

Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme

Me két& Rregullore pércaktohet: ményra, udhéheqgja dhe funksionimi i punés sé¢
Kuvendit t&€ Komunés.

Neni 2

. Kryesuesi 1 Kuvendit t& Komunés thérret dhe kryeson mbledhjet e Kuvendit te

Komunés, organizon dhe koordinon punén e Kuvendit t& Komunés.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés thérret mbledhjet e rregullta t¢ Kuvendit té
Komunés, vetém gjaté ditéve t¢ punés, ndérkaq mbledhjet e jashtézakonshme né ¢do
kohé sipas nevojés.

N& mungesé t€ Kryesuesit, mbledhjet i thérret dhe i kryeson Zévendéskryesuesi, nése
pér shkage t¢ ndryshme mungon edhe Zévendéskryesuesi atéheré mbledhjen e
Kuvendit t&¢ Komunés mund ta thérras anétari mé i vjetér i Kuvendit t&¢ Komunés.

Neni 3
Kuorumi

Kuorumi, pér t€ gjitha mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés dhe Komiteteve té tij, éshté
sé€ paku nj€ mé& shumé se gjysma e numrit t& anétaréve t& Kuvendit t& Komunés dhe
Komiteteve té tij.

Kuorumi duhet verifikohet para ¢do vendimi t& marré.
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Neni 4

Né t& gjitha mbledhjet ¢ Kuvendit t&¢ Komunés dhe Komiteteve t€ tij, t€ gjith€ anétarét
e Kuvendit t& Komunés, pérkatésisht anétarét e Komiteteve, e kané nga njé voté,
ndérsa Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés &shté edhe Kryesues i Komitetit pér Politike
dhe Financa, ai e ka votén shtesé né rastet kur numri i votave &shté i1 barabarté ‘pér’
ose ‘kundér’ ndonjé propozimi (neni 48.1 i Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale).

Neni 5

Né Kuvendin e Komungs vendimet merren me votim t€ hapur, pérve¢ rasteve kur
kérkohet ndryshe me kété Rregullore.

Vendimet e Kuvendit merren me votimin e shumicgs s¢ thjeshté t€ anétaréve (¢
pranishém gé& votojné (neni 48.2 i Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale).

Abstenimet regjistrohen me qé€llim t€ verifikimit t€ kuorumit, por nuk merren &
vlefshme né rezultatet e votimit.

Neni 6
Mbledhjet inauguruese

Kuvendi i Komuné&s mban mbledhjen inauguruese brenda pesémbédhjeté (15) ditésh
nga dita e certifikimit t&€ rezultateve t€ zgjedhjes.

Mbledhja inauguruese e Kuvendit t& Komunés, thirret nga Kryetari i Komunés (aty
ku é&shté zgjedhur) brenda pesémbédhjeté (15) ditésh, nga dita e certifikimit €
rezultatit t€ zgjedhjes.

Nése Kryetari i Komunés nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés nga paragrafi 2 1 kétyj
neni, mbledhja inauguruese e Kuvendit ¢ Komunés mund t€ thirret nga anétari mé 1
vjetér 1 zgjedhur 1 Kuvendit t& Komunés, brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga data
kur Kryetari 1 Komunés €shté dashur ta thérras mbledhjen inauguruese t€ Kuvendit (&
Komunés.

Nése anétari mé 1 vjetér i Kuvendit t& Komunés nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés
sé tij né paragrafin 3 t& kétij neni, mbledhja inauguruese e Kuvendit t&€ Komunés
mund t& caktohet me iniciativé t&€ shumicé€s sé anétaréve t€ Kuvendit t&€ Komunés.
Mbledhjet ¢ Kuvendit t&¢ Komunés g€ mbahen para zgjedhjes s€ Kryesuesit t&
Kuvendit t&¢ Komunés kryesohen nga anétari mé i moshuar i Kuvendit t&¢ Komunés g€
&shté i pranishém né mbledhje.

Neni 7
Mbledhjet € Kuvendit t&€ Komunés

Kryesuesi 1 Kuvendit t€ Komunés thérret dhe kryeson mbledhjet e Kuvendit t&



Komunés, n€ bashképunim me Kryetarin e Komun#s.

Kuvendi i Komuné€s mban s& paku dhjeté mbledhje, pesé¢ prej t& cilave né
gjashtémujorin e paré t& vitit si¢ pércaktohet me Ligjin pér Vetégeverisje Lokale.

Té gjithé anétarét e Kuvendit t&¢ Komung&s, duhet té njoftohen paraprakisht sé paku
shtaté (7) dit¢ pune para mbledhjes, pér mbledhjet urgjente duhet t& njoftohen sé& paku
tri (3) dit€ pune, n& njoftim duhet t€ shkruhet: data, koha, vendi, rendi i dités pér
mbajtjen e mbledhjes si dhe materialet e mbledhjes.

Neni 8
Mbledhjet e jashtézakonshme 1€ Kuvendit t& Komunés

Mbledhja e jashtézakonshme ¢ Kuvendit t& Komunés caktohet me kérkesén e béré
me shkrim nga mé s& paku njé e treta (1/3) e numrit t& pérgjithshém t& andtaréve té
Kuvendit t&€ Komunés apo me kérkesé t& Kryetarit t¢ Komunés.

E drejta pér t€ thirrur njé takim t& jashtézakonshém gjithashtu pérfshin & drejtén pér
caktimin e rendit t& dités pér takimin e caktuar.

Pikat e caktuara né rendin e dités pér mbledhje t& jashtézakonshme nuk mund t&
ndryshohen gjaté mbledhjes.

Mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit t& Komunés nuk mund t& mbahet nise &
gjithe anétarét e Kuvendit t&€ Komunés dhe publiku nuk jané njoftuar, paraprakisht sic
kérkohet me két¢ Rregullore, s¢ paku tri dit€é pune para datés sé mbajtjes s¢
mbledhjes.

Procedurat e nj&jta q€ kérkohen pér njoftimin dhe ¢&shtjet tjera gé zbatohen pér
mbledhjet e rregullta, zbatohen njésoj dhe pér mbledhjet e jashtézakonshme.
Procedurat e lartpérmendura nuk zbatohen pér mbledhje q& thirren pér rastet
emergjente.

Neni 9
Plani vjetor i punés sé Kuvendit & Komunés

Kuvendii Komunés punon né bazé t& planit vietor t& punés.
Plani vjetor i punés s¢ Kuvendit t&¢ Komunés pérmban:

2.1 Objektivat e Kuvendit t& Komunés;
2.2 Qéllimet e Kuvendit t& Komunés;

2.3 Aktivitetet e planifikuara t&¢ Kuvendit t& Komunés;

2.4 Aktivitetet e Planifikuara té Komiteteve obligative dhe funksionale;

2.5 Aktivitetet e planifikuara & grupit t& grave dhe grupeve tjera joformale t&
Kuvendit t¢ Komunés;

2.6 Afatet pér pérmbushjen dhe realizimin e aktiviteteve t& parapara;

2.7 Koston financiare pér impelementinin e planit t& punés.
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Nén udhéhegjen e Kryesuesit, Kuvendi i Komun€s themelon grupin punues p€r
hartimin e planit vjetor t& punés s&¢ Kuvendit 1€ Komunés.

Grupi punues, né konsultim me Kryetarin ¢ Komunés, Drejtorité Komunale, subjektet
politike t& pérfaqésuara né Kuvend dhe shogéring civile, harton projektin e planit t&
punés sé Kuvendit & Komunés pér vitin e ardhsh&ém kalendarik.

Para pérfundimit t& vitit aktual kalendarik Kuvendi miraton planin e punés (&
Kuvendit 1& Komunés pér vitin ¢ ardhshém kalendarik.

Né& mbledhjen e paré t& vitit kalendarik, Kryesuesi i paraget Kuvendit t& Komunés
raport pér realizimin e punés pér vitin paraprak.

Plani i punés i Kuvendit t¢ Komunés publikohet né fagen elektronike t&€ Komuné&s né
gjuhét zyrtare t&€ Komunés.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés organizon takime periodike me pérfagésues t&
Organizatave Jo Qeveritare dhe mediave lokale me géllim € vleré&simit dhe plotésimit
t& planit vjetor t& punés e Kuvendit t& Komunés.

Neni 10
Procedurat e hartimit, miratimit dhe implementimit 1€ Rregulloreve Komunale

Propozues pér hartimin e Rregulloreve Komunale né€ pajtim me rregullat jané:

1.1 Kryesuesi i Kuvendit 1€ Komunés

1.2 Komitetet e Kuvendit t€ Komunés

1.3 Anétarét e Kuvendit t&€ Komunés dhe

1.4 Qytetarét e Komunés.

Propozimi pér hartimin e njé Rregulloreje, nga paragrafi 1.1, 1,2, 1,3, duhet t’i
dorézohet me shkrim Kryesuesit t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés. Propozimi duhet t&
pérmbajé bazén ligjore dhe arsyeshmérin€ e nxerrjes s€ Rreguliores.

Kuvendi i Komunés shqyrton propozimet pér hartimin e Rregullores dhe me shumicé
t¢ votave & anétaréve gé jané t& pranishém dhe g€ votojng vendos pé€r miratimin apo
refuzimin e propozimit.

Vendimin e Kuvendit t&¢ Komunés pér hartimin e Rregullores Kryesuesi i Kuvendit ia
dorézon Kryetarit t¢ Komunés pér zbatim.

Kryetari i Komungs eméron Grupin Punues pér Hartimin e Projekt-Rregullores
Komunale, t& pérbéré nga stafi profesional i administratés s&¢ Komunés, anétaréve €
Kuvendit t¢ Komunés dhe shogérisé civile, t& cilét kané pérvojé pér fushén né € cilén
hartohet Rregullorja.

Zyrtari Ligjor i Komunes &shté bartés i procesit t€ hartimit teknik-juridik té
Rregullores Komunale dhe &shté pérgjegjés qé Projekt-Rregullorja té jeté né pajtim
me legjislacionin né& fugi.

Kryetari i Komunés, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s€ Projekt-Rregullores, t€ njéjtin ia
pércjell Kryesuesit t& Kuvendit t¢ Komunés pér procedim t& métejmé.
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Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, Projekt-Rregulloren e propozuar e pércjell pér
shqyrtim né Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe Komitetin pér Komunitete.

Pas dhénies sé pélqimit nga paragrafi 8 i kétij neni Kuvendi i Komunés merr vendim
pér shpalljen e diskutimit publik.

Shqyrtimi publik i Projekt-Rregullores b&het n€ pajtim me rregullat dhe procedurat ¢
parapara me Rregulloren pér Transparencé t€ Komunés.

Pas shqyrtimit t& Projekt-Rregullores, Kuvendi i Komunes me shumicén e votave &
anétaréve q& jané prezent dhe g& votojng, vendos pér miratimin ose jo t&€ Rregullores.
Té gjitha Rregulloret e miratuara nga Kuvendi i Komunés publikohen né vebfagen
elektronike t&¢ Komunés né gjuhét zyrtare t&€ Komunés.

Neni 11
Iniciativa qytetare

Qytetarst mund & marrin iniciativé pér té propozuar Rregullore, brenda
kompetencave t&¢ Komunés pér miratim nga Kuvendi i Komunés.

Propozuesit ia dorézojné Projekt-Rregulloren e propozuar pé€rmes Kryesuesit i
Kuvendit t& Komunés.

Projekt-Rregullorja e propozuar duhet té nénshkruhet nga 15% e votuesve (&
regjistruar pér té shqyrtuar nga Kuvendi i Komunés.

Kuvendi i Komunés &shté i obliguar ta shqyrtojé Projekt-Rregulloren e propozuar
brenda 30 ditéve pas pranimit.

Neni 12
Mbikéqyrja e punés sé¢ Administratés s¢ Komunés nga ana e Kuvendit t& Komunés

Kuvendi i Komunés ¢do gjashté (6) muaj shqyrton raportin e Kryetarit t€ Komunés
pér gjendjen ekonomiko-financiare t&¢ Komunés.

Kuvendi i Komungs ¢do tre muaj shqyrton raportin tremujor financiar pér periudhén
pérkatése.

Kryetari 1 Komunés ose Drejtori pérgjegjés pér implementimin e njé Rregulloreje
Komunale &shté i obliguar g€ sé& paku dy heré né vit t’i parages raport Kuvendit t&
Komunés mbi ecuriné e implementimit t€ Rregullores pérkatése.

Afatet pér shqyrtimin e dokumenteve nga paragrafi 1 dhe 2 1 kétij neni parashihen né
planin vjetor t& punés s& Kuvendit t&€ Komunés.

Neni 13
Pérgatitja e buxhetit 1& Komuné&s

Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Financa, Buxhet dhe Prong, pérkatésisht zyrtari
kryesor financiar &shté pergjegjés p&r hartimin e buxhetit t& Komunés, rregullisht ¢
informon Komitetin pér Politiké dhe Financa mbi procesin e hartimit & Buxhetit ¢
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Komunés, vecanérisht lidhur me pérmbajtjen ¢ Qarkores Buxhetore t&€ l€shuar nga
Ministria pérgjegjése.

2. Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés, né bashképunim me Kryetarin ¢ Komunés,
Kryesuesit e Komiteteve Komunale, Drejtorét, zyra pérgjegjése pér informim, Njésia
pér t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore, udhéhegsia ¢ Grupit & Grave dhe
pérfaqésues t& Organizatave Jo Qevritare, né muajin Maj t& ¢do viti kalendarik
hartojné Planin e Veprimit pér transparencé per procesin e hartimit t&¢ Buxhetit t&
Komunés.

3. Plani i veprimit pér transparencé pérmban:

3.1 Numrin, orarin dhe vendin e mbajtjes s¢ dégjimeve publike;

3.2 Personat pérgjegjés pér pérgatitjen e secilit dégjim publik dhe panelistét e tyre;

3.3 Orarin e takimeve me grupe t& interesit me géllim t& konsultimit t€ tyre né procesin e
hartimit t& Buxhetit t& Komunés si: broshura, postare, reklamat né mediat lokale.

4. Plani i Veprimit pér Transparencé publikohet né fagen elektronike t€ Komunés.

5. Para mbajtjes sé dégjimeve publike, Drejtoria per Financa, Buxhet dhe Proné pérgatit
prezantimin e buxhetit komunal, ku pérfshihen informacioni mbi shpenzimet
buxhetore t& vitit paraprak dhe alokimi i buxhetit pér vitin ardhshém duke pérfshiré
edhe listén me projektet e propozuara pér investime kapitale.

6. Pér fushat ¢ shirbimeve, ku planifikohet t& realizohen investime kapitale, para
aprovimit t& tyre duhet hartohen Planet e Veprimit pér Pérmirésim t€ Shérbimeve
Komunale (PVPSHK), bazuar né metodologjiné e PVPSHK, si¢ jané planet pér
pérmirésim t€ shérbimit t&;

6.1 Rrugéve;

6.2 Trotuareve;

6.3 Grumbullimit t& mbeturinave;

6.4 Furnizimit me ujé t€ pijes;

6.5 Ujérat e zeza'kanalizimet;

6.6 Pargeve dhe shesheve;

6.7 Ndrigimit publik;

6.8 Transportit publik;

6.9 Parkimit publik etj;

7. Prezantimi i buxhetit komunal nga paragrafi 5 shfrytézohet pér t€ njoftuar qytetarét
pér detajet e buxhetit komunal gjat€ mbajtjes s€ dégjimeve publike.

8. Gjaté mbajtjes s¢ dégjimeve publike, zyrtari pér informim dhe Sekretaria e Kuvendit
jané 1& obliguar qé t€ hartojné procesverbalet me k&rkesat e gytetaréve.

9. Zyrtari pér informim dhe Sekretaria ¢ Kuvendit pérgatisin listtn me Kerkesat ¢
qytetaréve dhe ia dorézojné Kryesuesit t€ Kuvendit ®© Komunés, Kryetarit t&
Komunés dhe Drejtorit pér Financa, Buxhet dhe Proné.

10. Kryetari i Komungs, né bashképunim me Komitetin pér Politiké dhe Financa,
analizojné kérkesat e qytetaréve dhe vendosin pér inkorporimin e tyre né propozim
buxhetin ¢ Komunés.

11. Kuvendi i Komunés deri m& 30 Shtator &shté i obliguar t& miratojé buxhetin e
Komunés pér vitin e ardhshém fiskal.

12. Zyrtari pér informim pérgatit komunikatén pér media, ku njofton publikun pér
kérkesat e qytetaréve qé jané inkorporuar né propozim-buxhetin e Komunés.
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13. Komunikata nga paragrafi 12 i kétij neni publikohet né vebfagen elektronike t&

30
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Komunés.

Neni 14
Buxhetimi gjinor

Njésia pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore - Zyrtari/ja pér Barazi Gjinore, né
bashképunim me Grupin e Grave, 1€ pérbéra nga anétarét ¢ Kuvendit & Komunés.
hartojné Planin e Veprimit pér Barazi Gjinore.

Plani i Veprimit pér Barazi Gjinore pérmban;

2.1 Aktivitetet t& cilat adresojné ¢&shtjet gjinore;

2.2 Kohén e realizimt € tyre;

2.3 Personat pérgjegjés pér realizimin e planit;

2.4 Koston financiare pér inplementimin ¢ planit.

Plani i Veprimit, s& bashku me kérkesén pér alokim t& buxhetit, i dorézohet
Kryesuesit t& Kuvendit t&¢ Komunés, Kryetarit t& Komuné&s, Drejtorit pér Financa
Buxhet e Proné pér hartimin e buxhetit.

Neni 15
Té dhénat gjinore

Njé&sia pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore - Zyrtarja/ri pér Barazi Gjinore, né
bashképunim me Grupin e Grave, nxjerr € dhénat gjinore pér sektorét (arsim.
shéndetési. ekonomi-punésim) dhe t&€ dhénat pér procesin e vendimmarrjes si dhe pér
dhuné né familje.

Njésia pér 1€ Drejtat ¢ Njeriut dhe Barazi Gjinore - Zyrtarja/ri pér Barazi Gjinore dhe
Grupi i Grave analizojné t€ dhéna gjinore nga paragrafi 1 i kétij neni dhe ato i
shfrytézon né hartimin e Planit t&€ Veprimit pér Barazi Gjinore.

Analiza dhe t€ dhénat gjinore, nga paragrafi 1 dhe 2 i ké&tij neni, i dorézohen
Kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés, Kryetarit t& Komunés dhe Drejtorisé kompetente
pér hartimin e buxhetit, para pérgatitjes s€ propozim-buxhetit t&€ Komunés, me gé€llim
& adresimit t& ¢&shtjeve gjinore gjaté ndarjes sé€ linjave buxhetore.

Pas aprovimit t&€ buxhetit t€ Komunés, Njésia pér t& Drejtat ¢ Njeriut dhe Barazi
Gjinore - Zyrtarja/ri pér Barazi Gjinore, né bashk&€punim me grupin ¢ grave, bén
analizén gjinore t€ buxhetit t€ Komunés nga pérspektiva gjinore.

Analiza gjinore pérmban dy pika:

5.1 Ndikimit gjinor t& buxhetit Komunal pér secilén linj buxhetore;

5.2 Trendet e zhvillimit n€ secilin sektor Komunal;

5.3 Identifikimin e sektoréve né té cilat barazia gjinore &shté margjinalizuar dhe

5.4 Rekomandimet pér hapat e ardhshém né pérmirésimin e barazisé gjinore;

Analiza gjinore nga paragrafi 4 i kétij neni, i dorézohet Kryesuesit t¢ Kuvendit té
Komunés, Kryetarit t&€ Komunés dhe Drejtoréve Komunalé, me géllim t& njoftimit té
tyre mbi ndikimin e buxhetit komunal né ¢éshtjet gjinore.
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Neni 16
Procesverbali dhe audioingizimi

Procesverbali i mbledhjeve t& Kuvendit t&8 Komunés dhe i mbledhjeve t&€ Komitetit t&
Kuvendit t& Komunés publikohet né vebfagen elektronike t&¢ Komunés né gjuhét
zyrtare t€ Komunés

Né Procesverbal, shenohet ményra e votimit, numri 1 pjesémarrésve né votim, numri 1
votave ‘pér’ dhe ‘kundér’ si dhe abstenimet pér ¢do vendim.

Audioingizimi i mbledhjes sé Kuvendit t&€ Komunés publikohet né vebfagen
elektronike t€ Komunés.

Neni 17

. Procesverbalin e mban Zyrtari pér Kuvend i Komunés, i cili duhet 1€ miratohet né

mbledhjen vijuese, duke ia shpérndaré nga nj€ kopje secilit anétaré. Procesverbalin e
miratuar ¢ nénshkruan Kryesuesi 1 Kuvendit t&€ Komunés.

Neni 18
Pjesémarrja ¢ publikut n& mbledhje

Mbledhjet ¢ Kuvendit dhe té gjitha Komiteteve jang publike.

Kryesuesi i mbledhjes s¢ Kuvendit vendos pér pjes€émarrje t&€ publikut, n€ paragitjen e
pyetjeve drejtuar Kuvendit si dhe ndérprerjen e pyeyjeve g€ nuk kan€ té béjné me
pikat e rendit t& dités si dhe me kompetencat dhe pérgjegjésité e Kuvendit.

Publiku, nuk ka t€ drejté t& nd€rhyi€ n€ punimet e Kuvendit. Kuvendi i Komunés ose
Komitetet ¢ Kuvendit me votimin e shumicés sé€ anétaréve mund t&€ vendosin pér
pérjashtimin e publikut dhe mediave nga e téré mbledhja apo nga njé pjesé e saj né
rastet kur:

3.1 Mendohet se mbajtja e nj€ takimi t& hapur mund t& shpie deri te nj& ¢rregulim publik

apo dhuné;

3.2 Takimi i hapur ké&rcénon té€ zbulojé informacione ose dokumente t€ cilat jané t&

klasifikuara si t€ besueshme sipas Ligjit pér qasje n€ dokumentet publike;

3.3 Kércénon t€ zbulojé informacione t& ndjeshme personale apo komerciale, dhe
3.4 Informacione lidhur me procedura gjyqésore t€ tanishme apo t€ ardhshme (Neni 45.3

t:

i Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale).

Neni 19
Rénditja e anétaréve & Kuvendit

Anétarét ¢ Kuvendit t&€ Komunés, sipas subjektit politik gé i pérkasin, ulen né uléset
né t€ cilat jan€ pércaktuar, si rezultat i marréveshjes s& kryesuesve té Grupeve
parlamentare dhe Kryesuesit t&€ Kuvendit ¢ Komunés.



2. Secili delegat duhet té keté t& shkruar me shkronja t&€ dukshme emrin dhe mbiemrin
né& tavolinén para vetes.

Késhilltarét e Kryetarit t&¢ Komunés (Drejtorét e Drejtorive) ulen pas anétaréve té
Kuvendit t& Komunés, té cilét gjithashtu duhet € kené té€ shkruar emrin dhe mbiemrin
me shkronja t& dukshme né tavolinén para vetes.

4d

Neni 20
Rendi i dité€s dhe ecuria ¢ punéve

1. Rendi i dités pér ¢do mbledhje t& Kuvendit t¢ Komunés caktohet nga Kryesuesi 1
Kuvendit t&¢ Komunés me marréveshje me Kryetarin e Komunés.

2. Anétari i Kuvendit t&€ Komuné&s mund t¢ kérkojé shtimin e njé pike né€ rendin ¢ dités
gjaté mbledhjes s¢ rregullt t& Kuvendit 18 Komunés. nése ¢&shtja qé kérkohet té
pérfshihet né rend t& dités, Eshté ¢éshtje urgjente me rendési publike.

Rendi i dités pérmban:

3 1 Arsyetimin e mungesave eventuale nga mbledhja e kaluar,

3.2 Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

3.3 Trajtimi i ¢éshtjeve sipas pikave té rendit t& dités né& pérputhje me dispozitat e Statutit
t& Komunés dhe Ligjin pér Vetégeverisje Lokale,

3.4 Shqyrtimi i kérkesave t€ parashtruara,

3.5 Raportet dhe rekomandimet e Kryetarit t&€ Komunés,

3.6 Céshtjet e paragitura nga Kryesuesi apo ata g€ paragiten gjaté mbledhjes.

3.7 Aktivitetet ¢ Komuné€s sipas rendit t€ dit€s apo t€ parashtrura nga anétarét,

3.8 Céshtje té ndryshme pér t& cilat Kryesuesi mendon se jané me réndési té shqvrtohen,
kérkesa pér referendum etj.

b-)

Neni 21

1. Kérkesat dhe informatat nga anétarét e Kuvendit 18 Komunés qé kané té béjné me
¢&shtjet Komunale, adreschen me shkrim te Kryesuesi 1 Kuvendit apo Kryesuesit ¢
Komiteteve té Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit apo Kryesuesit e Komiteteve, né afat prej 15 ditéve duhet t’i
pérgjigien me shkrim anétarit ose anétaréve t€ Kuvendit t&€ Komunés, mé sé largu deri
né mbledhjen e ardhshme.

Njé kopje e kérkesés dhe pérgjegja duhet t€ vendoset né regjistér nga Zyrtari 1
Kuvendit, i cili duhet ta sh&nojé€ datén e kérkesés s€ marré dhe datén e pérgjigjes sé
dhéné.

to

(8]

Neni 22

Para miratimit t€ rendit t€ dit€s, né mbledhje mund € propozohet ndryshimi apo
plotésimi i tij, i cili propozim nga Kryesuesi 1 Kuvendit t& Komunés hedhet né votim
t€ hapur (ngritje dore) dhe vendoset me shumicén e votave, e pastaj votohet pér
rendin ¢ dités né paketé.
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Neni 23
Shpérndarja e materialit shtesé pér mbledhje

Kryesuesi dhe angtarét e Kuvendit t¢ Komunés duhet t& pajisen me adresa
elektronike zyrtare, t€ cilat duhet t& pérdoren pér komunikim zyrtar.

T€ gjith€ anétarét e Kuvendit t& Komunés jané & obliguar gé brenda njé (1) muaji nga
fillimi i mandatit t&€ tyre né Kuvend, té€ pajisen me adresa elektronike zyrtare.

Adresat elektronike t€ anétaréve t&€ Kuvendit duhet t& publikohen né fagen elektronike
t€ Komunés,

T¢ gjitha materialet e mbledhjes s¢ Kuvendit, anétaréve t& Kuvendit u dérgohet né
formé elektronike, né pérputhje me nenin 7 t& k&saj Rregulloreje. Nése kérkohet,
materialet duhet t& dérgohen edhe né kopje fizike.

Materialet ¢ mbledhjes s¢€ Kuvendit i dérgohen edhe autoritetit mbikéqyrés.

Anétarét e Kuvendit jan€ € obliguar qé né mbledhjet e Kuvendit 1& shfrytézojné
pajisjet elektronike t& siguruara nga Komuna.

Nése prej dités s¢ dérgimit t& materialit ¢ deri né ditén e mbajtjes sé mbledhjes, sipas
nevojés urgjente &sht€ paraqitur ndonj& raport apo propozim, atéheré Zyrtari i
Kuvendit né mbledhje shpérndan materialin.

Nése materiali &shté unikat, at€heré secili anétar i Kuvendit, nése &shté i interesuar.
ka & drejté q& gjaté ditéve t& punss t& shikojé két& material né zyrén pérkatése.

Neni 24
Rregullat ¢ debatit

Para miratimit t€ rendit t& dit€s, né mbledhje mund t& propozohet ndryshimi apo
plotésimi i tij i cili propozim nga Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés hedhet né votim
t€ hapur (ngritje dore) dhe vendoset me shumicén e votave e pastaj votohet pér rendin
e dités n¢ paketé.

Pas miratimit t€ rendit t& dité€s dhe shqyrtmit (referimit) t& pikave 1& rendit © dités.
Kryesuesi i mbledhjes sé Kuvendit hap diskutimin, secili anétaré i interesuar pér
diskutim duhet t& kérkojé fjalén nga Kryesuesi

Secili anétar¢ g¢ paraqitet pér t& diskutuar lidhur me pikén e rendit t& dités q& &shté
duke u shqyrtuar, pasi t&¢ marré fjalén nga Kryesuesi, duhet gé shpjegimin, vérejtjet
apo propozimet t’i parages nga foltorja e cila &sht€ ¢ vendosur para anétaréve t&
Kuvendit né€ krahun e djathté nga tavolina e Kryesuesit. Kjo rregull vien pér diskutim
ashtu edhe pér repliké.

Neni 25
Kohézgjatja e diskutimit dhe e replikés

Secili anétar i Kuvendit gézon t& drejtén né diskutim t& barabarté lidhur me ¢&shtjen
g€ debatohet sipas rendit t& dités, pa u zgjeruar jashté pikés pér & cilén debatohet.
duke gené aktiv né mbledhje.

Secili anétaré i Kuvendit ka t€ drejté diskutimi pér ¢do piké t& rendit 18 dités, mé s&
shumti njé heré 5 minuta, me t& drejté replikimi vetém njé her& 2 minuta, ndérsa
udhehgesit e Grupeve parlamentare diskutojné mé sé shumti 10 minuta. Nése zgjatet
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diskutimi apo replikimi i anétarit t& Kuvendit, Kryesuesi s& pari 1 térheq vérejtjen, ¢

nése nuk ka sukses, atéheré e ndérpret diskutimin apo ndérmerr masa sipas Nenit 18

té késaj Rregulloreje.

Gjaté diskutimit apo replikimit t€ njé anétari, anétarét tjer€ t& Kuvendit nuk kan€ t¢

drejté ndérhyrieje, ata duhet t€ dégjojné duke géndruar ulur e n€ heshtje.

4. Kur pér diskutim paragiten dy ose mé shumé anétar€ né t€ nj€jtén koh&, Kryesuesi
vendos radhén pér diskutim & secilit diskutues.

5. N& ¢do kohé dhe pér ¢do diskutim pér pikat e rendit t& dités, vendimi i Kryesuesit
duhet té jetd i paanshém dhe pérfundimtar, si pér njé propozim g€ nuk mund t&
diskutohet apo kur njé propozim i ndryshuar veg ka zévend€suar propozimin ¢ paré.

L

Neni 26

1. Kur propozimi i dhéné &sht& duke u diskutuar, nuk lejohen propozime tjera pérveg¢ né
rastet kur propozimi tjetér &shté mé& i arsyeshém dhe i pranueshém, ndérkaq,
ndérhyrjet pér evitimin e shkeljeve procedurale mund t€ b&hen né ¢do koh¢ nga
anétarét e Kuvendit t&€ Komunés.

Vendimi pér pérjashtimin e publikut dhe pérfagésuesit e mediave nga t€ré mbledhja.

ose njé pjese e saj merret n€ baze t&€ nenit 18 t€ k&saj Rregulloreje.

3. Pér t& pérmbyllur pikén e rendit t& dités dhe pér t& kaluar n& pikén tjetér, apo pér t&
shtyré diskutimin pér mbledhjen e ardhshme ose pér t€ ndérpreré mbledhjen,
Kryesuesi do t& vendosé pasi gé t& gjithé anétarét e paraqgitur pér diskutim t’i kené
pérfunduar diskutimet e tyre né kohé t& mjaftueshme.

¥}

Neni 27
Procedura e votimit

1. Votimi n€ mbledhjen e Kuvendit t&€ Komunés b&het né€ njé nga ményrat e méposhtme:

1.1 Me ngritjen ¢ dorés pér ‘Po’ ose ‘Jo’ (né rast t€ pengesave né shfrytézimin e pajisjeve
elektronike pér votim elektronik).

1.2 Votim 1 fshehté (pér rastet kur parashihen me Ligj ose nése pér njé ¢éshtje té tillé kjo
formé votimi &shté miratuar paraprakisht me shumicén e votave 1€ anétaréve &
Kuvendit t&¢ Komunés).

1.3 Me rastin ¢ votimit t&€ fsheht&, shérbimi i Kuvendit t& Komun&s u shpérndan
fletévotimet t& gjithé anétaréve me t€ drejté vote me kandidat€ € rénditur sipas
mbiemrave t& tyre né ményré alfabetike.

1.4 Shérbimi i Ekzekutivit siguron kutiné pér votim t€ menj€hershém né mbledhje.
Votohet menjéheré aty pér aty, duke véné shenjén “X” ose “V” afér emrit t&
kandidatit pér 1€ cilin déshiron &€ votojé. Kuvendi formon Komisionin p&r numérimin
e votave dhe Komisioni pas p€rfundimit t&€ numérimit i deklaron (publikon) rezultatet
¢ votimit.

1.5 Shérbimi 1 Kuvendit t&€ Komunés, s€ paku 12 muaj, duhet t’i ruaj fletévotimet n€ vend
t€ sigurté.

1.6 Pérmes votimit elektronik (pér t€ gjitha ¢éshtjet q& shtrohen pér votim, pos rasteve t€
pérmendura né paragrafin 1.2).
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2.1

2. Rezultatet e votimit nga paragrafi 1.1, pika 1.3 i kétij neni (duke pérfshiré edhe ato té
votimit individual) jané transparente dhe publikohen né& vebfagen elcktronike &
Komunés.

Neni 28
Publikimi i akteve dhe gasja publike

1. Té gjitha aktet e miratuara nga Kuvendi i Komunés publikohen n& vebfagen zyrtare
¢lektronike 1€ Komunés né gjuhét zyrtare.

Pérmes zbatimit t& procedurave pér gasje né dokumente publike, gytetarét mund &
pranojné cilindo gofté dokument t& aprovuar nga Kuvendi i Komunés né formg
elektronike apo t€ shkruar.

b

Neni 29
Masat qé ndérmerr Kryesuesi né mbledhje

. Nése ndonjéri prej anétaréve t& Kuvendit t&€ Komunés nuk sillet miré né mbledhje refuzon

kérkesat ¢ Kryesuesit, me dashje pengon ecuriné e mbledhjes ose sillet né ményrc
ofenduese, Kryesuesi i térheq veérejtjen.

Nése anétari i Kuvendit t& Komunés nuk i ndryshon sjelljet, atéheré Kryesuesi ndaj tij
mund t& ndérmerr njérén prej kétyre masave, vegmas ose varg masash:

U propozon t& pranishméve né mbledhje g€ anétari t&€ mos dégjohet, (propozimi b&het né
mbledhje dhe pa diskutim apo pérkrahje aprovohet menjéher€, ndérsa anétarit i ndérpritet
fjalimi 1 métutjeshém.

2.2 Udhézon anétarin q& té térhiqet pjesérisht apo térésisht nga mbledhja pérveg kur ka té béjé

me pjesén e procedurés s¢ votimit.

2.3 Jep urdhérin & & largohet anétari térésisht nga mbledhja.
2.4 Do t& shty] mbledhjen pér njé oré ose deri né kohén, datén e cila mund t€ caktohet mé

3.

[

voné duke i njoftuar me shkrim anétarét pér vazhdimin e mbledhjes.

Masat sipas paragrafit 2.2, 2.3 dhe 2.4 t& ketij neni vlejné edhe pér pjesétarin ¢ publikut i
cili pengon mbledhjen.

Neni 30
Ndérprerja dhe shtyrja e mbledhjes

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés pér shkaqe t€ arsyeshme, mund & ndérprejé né ¢do
kohé né kohézgjatje prej 15-30 minuta, nése mbledhja ndérpritet pér ndonjé ¢rregullim t&
madh.

Kryesuesi i mbledhjes mund té kérkojé qé & gjithé ta lirojné sallén ¢ mbledhjes. mund ta
shtyj mbledhjen pér njé oré apo deri né kohén, datén e cila mund 1€ caktohet mé vone.
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Neni 31
Kompensimi 1 anétaréve

Anétarét ¢ Kuvendit t& Komunés, gjaté mandatit t€ tyre, kané t& drejté& kompensimi, né
pajtim me Statutin e Komunés dhe Udhézimin Adminsitrativ t& Qeverisé.

Neni 32

Hyrja né fuqi
Kjo Rregullore hyn n& fuqi pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés, shqyrtimit té
ligishmérisé nga organi mbikéqyrés dhe 15 dité pas shpalljes publike né tabelén c

shpalljeve dhe vebfagen ¢ Komunés.

Neni 33
Shfugizimi

Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregullore, shfugizohet Rregullorja pér Punén e Kuvendit @&
Komunés dhe Komiteteve, Nr. 57, e datés 29.04.2010.

Neni 34

Kjo Rreguilore u miratua nga Kuvendi i Komungs, mé daté 30.04.3013.

P e —
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